–       3      –

                                                                                       Дело № 5-6-212/2020

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
01 июня 2020 года

                               г. Симферополь
Мировой судья судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района города Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Заевская Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, в отношении
Грынюк Ю.В., ЛИЧНЫЕ ДАННЫЕ
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:

Грынюк Ю.В., являясь директором ООО «ТЕРЕМ-КРЫМ», в нарушение части  3 ст. 50.5 Лесного кодекса Российской Федерации, не проконтролировал представление оператору ЛесЕГАИС, размещенной в сети "Интернет" по адресу: http://www.lesegais.ru/portal/, ежемесячного отчета (информацию об изменении) в декларацию о сделке с древесиной №  о фактическом объеме транспортировки древесины (при отсутствии таковой вносится нулевой отчет 0,0 куб. м) за декабрь2019 года в течение действия договора № от ДАТА, заключенного между ООО "ТЕРЕМ-КРЫМ" и НАИМЕНОВАНИЕ.

В судебном заседании представитель по доверенности Штурцев Ю.Ю. подал письменные пояснения, а также  пояснил, что по указанному договору данные в ЕГАИС внесены были ДАТА, ДАТА древесина по договору в указанном объеме была поставлена, что указано в отчете от ДАТА. Объем поставленной древесины соответствует договору, он не изменялся, договор полностью исполнен. О необходимости представления «нулевого» отчёта в таком случае бухгалтеру было неизвестно, кроме того указанное деяние не повлекло наступления общество опасных последствий и не причинило какого-либо вреда. Ввиду чего просил прекратить производство по делу.
Заслушав представителя, изучив материалы дела об административном правонарушении, мировой судья пришел к следующему.
Административная ответственность по ч.1 ст.8.28.1 КоАП РФ наступает за непредставление или несвоевременное представление декларации о сделках с древесиной, а также представление заведомо ложной информации в декларации о сделках с древесиной.
В соответствии с ч. 1 ст. 50.5 Лесного кодекса РФ юридические лица, индивидуальные предприниматели, совершившие сделки с древесиной, в том числе в целях ввоза в Российскую Федерацию, вывоза из Российской Федерации, представляют оператору предусмотренной статьей 50.6 настоящего Кодекса единой государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней декларацию о сделках с древесиной в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети "Интернет", включая единый портал государственных и муниципальных услуг.

В силу ч.3 ст. 50.5 Лесного кодекса РФ декларация о сделках с древесиной представляется в течение пяти рабочих дней со дня заключения, изменения или прекращения действия договора на отчуждение древесины, в том числе на вывоз из Российской Федерации, но не позднее одного дня до транспортировки древесины. В декларацию о сделках с древесиной вносятся изменения о фактическом объеме транспортировки древесины в течение действия договора, на основании которого указанная декларация была подана, но не реже одного раза в месяц.
Как установлено судом, ДАТА между ООО «ТЕРЕМ-КРЫМ» и НАИМЕНОВАНИЕ был заключен договор поставки №23/10-001, согласно п.1.2 которого ООО «ТЕРЕМ-КРЫМ» обязано поставить пиломатериалы хвойных пород объемом 3.03 куб. м., срок действия  договора до ДАТА.
Декларация о сделке с древесиной была представлена ООО «ТЕРЕМ-КРЫМ»  в форме электронного документа, подписанного электронной подписью.
ДАТА пиломатериалы  хвойных пород в объеме 3,03 куб. м. были поставлены ООО «Основа» согласно универсальному передаточному документу.
Приведённые обстоятельства подтверждаются собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении №   от ДАТА (л.д.1-2), скриншотом отображенной информации в ЕГАИС (л.д.3-4), выпиской из ЕГРЮЛ (л.д.9), копией договора № от ДАТА со сроком действия до ДАТА, заключенного между ООО «ТЕРЕМ-КРЫМ» и НАИМЕНОВАНИЕ, письменными объяснениями представителя и иными материалами дела, которые оцениваются мировым судьей как допустимые, достоверные, достаточные в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При таких обстоятельствах в действиях директора ООО «ТЕРЕМ-КРЫМ»  Грынюка Ю.В. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 8.28.1 ч.1 КоАП РФ.
Вместе с тем, имеются основания для признания совершенного административного правонарушения малозначительным.

В соответствии со ст.2.9 КоАП РФ, при малозначительности совершенного административного правонарушения, судья, уполномоченный решить дело об административном правонарушении, может освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.
Исходя из разъяснений п. 21 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года, малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
Из материалов дела усматривается, что объем правонарушения, который вменен по делу, по своему характеру и степени общественной опасности, возможно расценить как малозначительный, принимая во внимание, что этими действиями (бездействием) не нанесен существенный вред охраняемым государством интересам, никаких негативных последствий от данных действий не наступило.
Из анализа изложенного следует, что действия директора ООО «ТЕРЕМ-КРЫМ» формально содержат состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.8.28.1 КоАП РФ, однако с учетом характера совершенного правонарушения, мировой судья приходит к выводу, что производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.8.28.1 КоАП РФ в отношении директора ООО «ТЕРЕМ-КРЫМ» Грынюка Е.В. подлежит прекращению ввиду малозначительности совершенного административного правонарушения, и освобождает директора ООО «ТЕРЕМ-КРЫМ» Грынюка Е.В. от административной ответственности и объявляет ему устное замечание.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой
 судья
ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.8.28.1 КоАП РФ, в отношении Грынюка Ю.В., диретора ООО «ТЕРЕМ-КРЫМ», прекратить на основании ст.2.9 КоАП РФ ввиду малозначительности совершенного административного правонарушения.

Освободить Грынюка Ю.В. от административной ответственности, объявив устное замечание.

Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд   г. Симферополя Республики Крым в течение 10-ти суток со дня вручения или получения копии постановления лицами, указанными в ст. ст.25.1-25.5 КоАП Российской Федерации, через мирового судью.
Мировой судья                                 ПОДПИСЬ                                         Н.В. Заевская